53 Erat Vicepalatinus Vitepscensis tempore occisionis S. Josaphat. In alio loco 
eiusdem Processus adducitur eius testimonium de cista miraculose aperta in loco 
occisionis.

oraturus secessit, nos profugimus, sed tota die a Schismaticis in necem 
quaerebamur.

. (108 testis)

Generosus Dominus Gregorius Uszacki, familiaris olim Servi Dei 
Josaphat, vir sexagenarius, optimus in ritu Graeco Catholicus, iura- 
mento praestito, et lachrymis ubertim perfusis, dixit se ab anno 1590 
Illunis Principibus Archiepiscopis Polocensibus successive inservisse, 
sed Servum Dei omnibus virtutibus longe superiorem fuisse, plu
rima in illo zelum honoris divini, et curam animarum concernentia 
observasse.

Fui, injquit, praesens comes Servo Dei, quando Mohiloviensis 
tanquam suae Dioeceseos volens possessionem adire ecclesiae, in ci
vitatem non est admissus; imo tota civitas ad resistendum egressa, tor
menta obieeta, mors iam iam intentata; Servus vero Dei in medium 
ibat laetus incendium. Cumque pertinaciam hanc sanctam in Servo 
Dei vidissent Mohilovienses Schismatici magnam illi obtulerunt pe
cuniae summam, ut illis ecclesias secundum privilegium Regale non 
auferret; respuit Servus Dei, adiiciens: «Donum Spiritus Sancti vendi 
non debere ». Rursus Mscislaviensis instituit ecclesiae visitationem, et 
ecce Schismaticus quidam nobilis, cognomine Massalski, Servum Dei 
occisurus venit Mscislaviam, et publice se hoc fine venisse dicit. Sed 
praevenit Dominus impium consilium, ab altero suo inimico globo 
sclopetario eodem die traiectus est. Audiens Servus Dei casum ho
stis in corpore et anima illum in persona convenit, ad Unionem invi
tat, tantumque agit, ut Schisma obstinatissimus (82v) quondam eiu- 
raret. Confessionem apud Servum Dei expedierit, Augustissimum 
Eucharistiae Sacramentum ex manibus sacerdotis uniti susceperit. 
In sancta fide catholica Romana, et Apostolica mortuus decesserit.

De tumultibus Vitepscensibus idem retulerat plane quae alii supra. 
Addens privilegium quoddam per Servum Dei obtentum fuisse pro nau
tis ut illis ecclesiam liceret exstruere Vitepsci, et suam erigere Con- 
fraternitatem cum illa clausula, ut sit sub Pastore unito. Exagerat 
hoc punctum Gregorius Bonicius, supradictus, simplicius, ut quidam 
ex Schismaticis, nomine Posciora, iam pro parricidio hoc decollatus, 
Domino Uszacki retulit; iam illorum ecclesiam in latinam converten
dum iri traducit. Nautae et inter se tumultuati sunt, et tumultum ma
ximum excitarunt.

Discedens ultimo Polocia Vitepscum, cum illum ultimo in iti
nere conveniret Dominus Uszacki de nullo diligentius, et principalius 
quaerebat vir desideriorum, quam an sepulchrum sibi excavatum esset. 
Saepius vero dicere soleret : « non posse se melius mori, quam si pro 
Primatu Romani Pontificis occideretur, quinimo optarem, inquiebat, 
ut mea familia eandem quoque mortem mecum subiret ». Una circiter 
hebdomada ante mortem suam in festo S.ti Demetrii martyris, se
cundum ritum Graecum celeberrimo, concionabatur Vitepsci super 
illa verba Evangelii: «Omnis qui vos occiderit etc. » et dixit: «Vos, 
inquit, mihi minitamini mortem, et ego vobis dico, non essem foeli- 
cior, quam si per manus vestras pro fide catholica, et apostolica occi-

/

derer. Scitote ergo me paratissimum esse ad moriendum pro veritate ». 
Sacrificulus Schismaticorum, Helias nomine, qui ultimo captus fue
rat a famulis Servi Dei. Ad despectum Pastoris sui plane sub ipsa Cu
ria Dunam traiiciebat, tota aspiciente Servi Dei familia, quasi re 
ipsa dicens : « Quid faciet mihi Archiepiscopus? » Confisus in malitia 
Schismaticorum cum tamen iam monitus esset, ne libere vagaretur. Fa
muli itaque Archiepiscopi hanc insolentiam dicti sacrificuli adver
tentes eundem comprehenderunt, et in coquina Curiali incluserunt. Ve
rum tumultu facto, iubente Servo Dei, dimissus est. Nullo ergo iam 
habito praetextu scelestissimum illud parricidium perpetrarunt.

In ultima mortis suae hora videns Servus Dei familiam suam globis 
sclopetariis hostes traiicere velle, prohibuit omnino vel loco glo
borum papyro uti ad terrendos et non interficiendos inimicos. Sicarii 
vero hac bonitate Pastoris sui abusi, totam familiam gravissime vul
nerabant, et vel maxime R. P. Dorotheum Archidiaconum (83) et Ge
nerosum Dominum Cantacusenum Emanuelem, Graecum. Me vero, 
inquit D. Gregorius, in atrio domus vulneratum quidam ex parrici
dis mihi notis alloquebantur : « et tu quare unus ex illis es, qui optime 
longe ante sciebas haec vobis futura aliquando? ». Interim Schisma
tici, occupata iam per vim tota Curia archiepiscopali, caesis omnibus 
famulis, totam diripiebant supellectilem. Auditis his clamoribus An
tistes procedit e camera et clausis ipse foribus sacratissimae Crucis 
formavit effigiem, me a sinistra parte illi astante, et pro more suo 
dulcissime hostes allocutus: «Filioli, quare famulos meos caeditis; si 
aliquid contra me habetis, ecce adsum! ». Nullus ex audientibus in illum 
manum movit, donec ex opposita camera eruperunt duo, et Servum Dei 
stantem viderunt, quorum alter, Servo Dei stringente in modum cru
cis ad pectum manus, fuste caput petiit, securi divisit alter; prostra
tum vero, quotquot in atrio fuerant, omni telorum genere confodie
bant et contundebant; elevata tamen Servus Dei manu inter media ver
bera exclamavit: « O, Deus meus, forte dicturus; non imputes pec
catum hostibus ». Audientes hoc sicarii extra atrium in aream extra
hunt Martyrem, ibique globis sclopetariis caput sacrum traiiciunt, et 
iterum fustibus caedunt. Tandem vestibus Servum Dei exuentes, cor
pus ilius cilicio tectum invenerunt; putantes ergo non fuisse occisum 
Archiepiscopum (meliori inquientes, et molliori utebatur ille indusio), 
totum domum evertunt, pavimentum eiusdem inquirentes. Dictum 
etiam Dominum Gregorium adducunt ad corpus, et an fuerit Archiepi
scopus occisus quaerunt, qui sub iuramento illum esse affirmans, gaudium 
illorum complevit.